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(4차추경예산)

전주효자초등학교



전주효자초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 886,208,000

제2023학년도 전주효자초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 2023학년도 전주효자초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각  금886,208,000원으로 하

며  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2조선아 2024년 03월 08일 12시 44분 31초 전북특별자치도교육청 전주효자초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 785,185 764,841 20,344

1.지방교육행정기관이전수입 785,185 764,841 20,344

1.교육비특별회계전입금수입 785,185 764,841 20,344

1.교육비특별회계전입금 785,185 764,841 20,344

1.학교운영비전입금 284,371 284,371 0

2.목적사업비전입금 500,814 480,470 20,344
(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비(퇴

직금) : 5,976,000원 * 1개교 =
5,976,000

유치원시간제기간제교사인건비(퇴직금) : 

-1,000원 * 1개교 =
-1,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-1,000원 * 1개교 =
-1,000

방역활동자원봉사자운영비 : -578,000원 * 1개

교 =
-578,000

(성립전_4추)유치원교육과정유아학비지원금 : 

3,799,000원 * 1개교 =
3,799,000

(성립전_4추)유치원교육과정유아학비지원금 : 

1,914,000원 * 1개교 =
1,914,000

(성립전_4추)유치원방과후과정학비지원금 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_4추)유치원방과후과정학비지원금 : 

957,000원 * 1개교 =
957,000

초등돌봄교실간식비 : -702,000원 * 1개교 = -702,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

566,000원 * 1개교 =
566,000

초등돌봄교실환경개선비지원 : -1,292,000원 *

 1개교 =
-1,292,000

배움터자원봉사자활동비 : -370,000원 * 1개교

 =
-370,000

(성립전_4추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

초등돌봄전담사 인건비 : -285,000원 * 1개교 

=
-285,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 630,000

원 * 1개교 =
630,000

(성립전_4추)책걸상및사물함등확충비 : 

7,300,000원 * 1개교 =
7,300,000

2.자체수입 97,528 102,415 -4,887

1.학부모부담수입 92,534 96,964 -4,430

1.수익자부담수입 92,534 96,964 -4,430

1.급식비 18,058 18,058 0

1.급식비 15,484 15,484 0

2.우유급식비 2,574 2,574 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 69,456 73,681 -4,225

1.방과후학교활동비 69,456 73,681 -4,225 주산암산부수강료 : -689,000원*1식= -689,000

영어부강사료 : -369,000원*1식= -369,000

피아노부강사료 : -316,000원*1식= -316,000

미술부강사료 : -478,000원*1식= -478,000

토탈공예부강사료 : -1,129,000원*1식= -1,129,000

실용댄스부강사료 : -81,000원*1식= -81,000

컴퓨터부수강료 : 593,000원*1식= 593,000

교재비및재료비 : -1,756,000원*1식= -1,756,000

3.현장체험학습비 3,340 3,340 0

1.현장체험학습비 3,340 3,340 0

4.졸업앨범비 1,680 1,885 -205

1.졸업앨범비 1,680 1,885 -205 졸업앨범제작 : -205,000원*1식= -205,000

2.행정활동수입 4,994 5,451 -457

1.사용료및수수료 3,244 3,244 0

1.사용료및수수료 3,244 3,244 0

1.사용료 3,244 3,244 0

2.자산수입 10 100 -90

1.자산매각대 10 100 -90

1.자산매각대 10 100 -90 자산매각대 : -90,000원*1식= -90,000

3.기타행정활동수입 1,740 2,107 -367

1.이자수입 1,351 1,400 -49

1.이자수입 1,351 1,400 -49 이자수입 : -49,000원*1식= -49,000

2.기타행정활동수입 389 707 -318

1.기타행정활동수입 389 707 -318 폐식용유매각대금 : -105,000원*1식= -105,000

법인카드포인트현금전환 : -13,000원*1식= -13,000

폐품매각대금 : -200,000원*1식= -200,000

3.기타수입 3,495 3,495 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,495 3,495 0

1.순세계잉여금 3,495 3,495 0

1.순세계잉여금 3,495 3,495 0

1.순세계잉여금 3,495 3,495 0

세입합계 886,208 870,751 15,457
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,918 6,141 -223

1.기타 교직원보수 2,541 2,541 0

1.교직원대체인건비 2,541 2,541 0

1.[초](목적)기간제교원성과상여금 933 933 0

1.기간제교원인건비 933 933 0

2.[초]교육공무직인건비 1,608 1,608 0

1.공무직인건비 1,608 1,608 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,377 3,600 -223

1.교직원역량강화 2,477 2,700 -223

1.[초]직무연수 2,477 2,700 -223

1.일반수용비 2,477 2,700 -223 행정직원교육경비 : -223,000원*1식= -223,000

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 204,890 205,174 -284

1.급식 관리 138,188 137,541 647

1.학교급식운영 138,188 137,541 647

1.[초]급식재료구입비 114,515 114,515 0

1.급식용식재료비 114,515 114,515 0

2.[초]우유급식비 2,574 2,574 0

1.우유급식비 2,574 2,574 0

3.[초]급식운영비 19,596 19,596 0

1.일반수용비 12,530 12,530 0

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 2,566 2,566 0

4.연료비 3,500 3,500 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.학생복지비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목)대체인건비 1,373 726 647

1.기간제근로자인건비 1,345 711 634
(성립전_4추)조리실무대체인력인건비 : 

555,000원*1식=
555,000

(성립전_4추)조리실무대체인력인건비 : 

79,000원*1명*1일 =
79,000

2.기간제근로자법정부담금 28 15 13
(성립전_4추)대체인력법정부담금 : 2,000

원*1월 =
2,000

(성립전_4추)대체인력법정부담금 : 11,000

원*1식=
11,000

5.[초](목)급식종사자폐암검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.보건관리 30,304 31,030 -726

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,590 8,590 0

2.[초]학생건강검사 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0

3.[초]보건실운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,150 1,150 0

4.학생복지비 3,650 3,650 0

4.[국고][초](목적)흡연예방및금연실천1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초](목적)여학생위생용품지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.학교환경위생관리 21,714 22,440 -726

1.[초]먹는물관리 2,643 2,791 -148

1.일반수용비 2,643 2,791 -148 수질검사비 : -148,000원*1식= -148,000

2.[초]공기질측정 12,016 12,016 0

1.일반수용비 12,016 12,016 0

4.[초](목적)방역활동자원봉사자운영 7,055 7,633 -578

1.운영수당 7,055 7,633 -578
방역활동자원봉사자활동비 : -578,000원*1

식=
-578,000

3.학생복지 36,398 36,603 -205
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 11,500 11,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,400 6,400 0

1.운영수당 3,639 3,639 0

2.교육운영비 2,761 2,761 0

2.[초]전북에듀페이입학지원 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.학생복지운영 24,898 25,103 -205

1.[초]졸업앨범제작 1,680 1,885 -205

1.교육운영비 1,680 1,885 -205 졸업앨범제작비 : -205,000원*1식= -205,000

2.[초]학생교과서구입 23,218 23,218 0

1.교육운영비 23,218 23,218 0

3.기본적 교육활동 121,787 116,554 5,233

1.교과 활동 86,395 81,162 5,233

1.교과활동지원 34,924 35,404 -480

1.[초]학습준비물구입 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 962 962 0

1.교육운영비 962 962 0

3.[초]보결수업관리 1,520 2,000 -480

1.기타수당 1,520 2,000 -480 보결수당 : -480,000원*1식= -480,000

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초](목적)두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,264 11,264 0

2.교육운영비 536 536 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초](목적)탄소중립실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 60 60 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,368 1,368 0

3.도서구입비 572 572 0

7.[초](목적)교과보충프로그램운영 12,042 12,042 0

1.기타수당 5,490 5,490 0

2.교육운영비 6,552 6,552 0

2.과학 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 588 588 0

1.비품구입비 588 588 0

2.[초]학습준비물지원 5,112 5,112 0

1.학습준비물 5,112 5,112 0

3.체육 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 41,571 35,858 5,713

1.[유]교과운영 16,410 16,410 0

1.기간제교원인건비 130 630 -500 시간외수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타수당 1,800 1,800 0

3.일반수용비 680 680 0

4.교육운영비 12,800 12,300 500 자료및교재교구구입비 : 500,000원*1식= 500,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 2,673 2,673 0

1.학습준비물 2,673 2,673 0

3.[유](목적)교육과정운영 22,488 16,775 5,713

1.교육운영비 22,488 16,775 5,713
(성립전_4추)학습자료구입비 : 1,914,000

원*1회=
1,914,000

(성립전_4추)우유및간식구입비 : 379,900

원*10월=
3,799,000

2.창의적 체험활동 35,392 35,392 0

1.자율활동 10,606 10,606 0

1.[초]학생회활동지원 2,536 2,536 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,936 1,936 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]체육대회 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 9,766 9,766 0

1.[초]수학여행 6,073 6,073 0

1.여비 273 273 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.[초]현장학습 3,693 3,693 0

1.여비 353 353 0

2.교육운영비 3,340 3,340 0

3.동아리활동 12,620 12,620 0

1.[초]동아리활동 12,620 12,620 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

조선아 2024년 03월 08일 12시 44분 33초 10 전북특별자치도교육청 전주효자초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 8,580 8,580 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.[초]청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 279,164 276,207 2,957

1.방과후학교 운영 264,520 261,563 2,957

1.방과후학교운영 111,056 115,281 -4,225

1.[초]교과프로그램 22,076 23,134 -1,058

1.운영수당 19,876 20,934 -1,058 영어부강사비 : -369,000원*1식= -369,000

주산암산부강사비 : -689,000원*1식= -689,000

2.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 61,380 64,547 -3,167

1.운영수당 40,867 42,278 -1,411 미술부강사비 : -478,000원*1식= -478,000

실용댄스부강사비 : -81,000원*1식= -81,000

컴퓨터부강사비 : 593,000원*1식= 593,000

토탈공예부강사비 : -1,129,000원*1식= -1,129,000

피아노부강사비 : -316,000원*1식= -316,000

2.전기요금 6,700 6,700 0

3.교육운영비 13,813 15,569 -1,756 교재및재료비 : -1,756,000원*1식= -1,756,000

3.[초](목적)방과후학교자유수강권운영27,600 27,600 0

1.운영수당 24,100 24,100 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.돌봄교실운영 44,863 46,512 -1,649

1.[초]돌봄교실운영 25,950 25,950 0

1.운영수당 700 700 0

2.전기요금 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 22,492 22,492 0

4.비품구입비 358 358 0

2.[초](목적)돌봄교실간식비지원 14,620 15,322 -702

1.교육운영비 14,620 15,322 -702 돌봄교실간식지원비 : -702,000원*1식= -702,000

3.[초](목적)돌봄전담사대체인건비 1,185 840 345

1.기간제근로자인건비 1,065 720 345
(성립전_4추)대체인력인건비 : 630,000원

*1개교=
630,000

대체인력인건비 : -285,000원*1식= -285,000

2.기간제근로자법정부담금 120 120 0

4.[초](목적)돌봄교실환경개선비 1,108 2,400 -1,292

1.일반수용비 1,108 2,400 -1,292 돌봄교실안전관리비 : -1,292,000원*1식= -1,292,000

5.[초](목적)돌봄교실연장운영비 2,000 2,000 0

1.전기요금 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 108,601 99,770 8,831

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영86,543 80,569 5,974

1.기간제교원인건비 76,546 70,572 5,974
(성립전_4추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 21,500원*2명 =
43,000

(목적)시간제기간제교사인건비 : -2,000원

*1식=
-2,000

(성립전_4추)(목적)시간제기간제교사퇴직

금 : 2,966,500원*2명 =
5,933,000

2.맞춤형복지비 2,720 2,720 0

3.기간제교원법정부담금 7,277 7,277 0

2.[유](목적)방과후과정학비운영 11,230 8,373 2,857

1.운영수당 4,075 3,668 407
(성립전_4추)특성화활동강사비 : 407,000

원*1회=
407,000

2.교육운영비 7,155 4,705 2,450
(성립전_4추)특성화활동강사비 : 967,000

원*1회=
967,000

(성립전_4추)수업자료구입비 : 550,000원

*1회=
550,000

(성립전_4추)수업자료구입비 : 933,000원

*1회=
933,000

3.[유](목적)시간제기간제교사성과상여금2,884 2,884 0

1.기간제교원인건비 2,884 2,884 0

4.[유](목적)방과후과정운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[유](목적)유치원방과후과정대체인력인건비384 384 0

1.기간제교원인건비 384 384 0

6.[유](목적)유치원방과후과정운영지원4,560 4,560 0

1.운영수당 249 249 0

2.교육운영비 4,311 4,311 0

2.독서활동 14,644 14,644 0

1.독서활동운영 14,644 14,644 0

1.[초]도서구입 8,850 8,850 0

1.도서구입비 8,850 8,850 0

2.[초]도서관운영 4,964 4,964 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

5.도서구입비 264 264 0

3.[초]책 읽는 교실 운영(목적) 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0

5.교육활동 지원 85,044 72,829 12,215

1.교무업무 운영 10,974 10,974 0

1.교무학사운영 10,974 10,974 0

1.[초]교무학사운영 3,124 3,124 0

1.일반수용비 1,404 1,404 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)초등교사교육과정실천운영3,500 3,500 0

조선아 2024년 03월 08일 12시 44분 33초 13 전북특별자치도교육청 전주효자초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초](목적)교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 14,336 14,706 -370

1.학생생활상담지도 2,050 2,050 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,050 2,050 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 50 50 0

2.학교폭력예방 3,078 3,078 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 680 680 0

1.운영수당 201 201 0

2.교육운영비 479 479 0

2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초](목적)학교폭력예방역할극 868 868 0

1.운영수당 868 868 0

3.학생안전교육 9,208 9,578 -370

1.[초]안전교육 4,138 4,138 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,738 3,738 0

2.[초](목적)수상안전교육 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.[초](목적)학교안전지킴이 1,310 1,680 -370

1.운영수당 1,310 1,680 -370 학교안전지킴이활동비 : -370,000원*1식= -370,000

3.학습지원실 운영 27,989 27,989 0

1.방송실운영 69 69 0

1.[초]방송실운영 69 69 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 69 69 0

2.정보화실운영 27,920 27,920 0

1.[초]학교정보화지원 10,140 10,140 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.비품구입비 4,160 4,160 0

2.[초](목적)무선AP구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초](목적)스마트칠판보급 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

4.[초](목적)에듀테크멘토링운영 800 800 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

4.교육여건 개선 31,745 19,160 12,585

1.교육환경개선 31,745 19,160 12,585

1.[초]교실환경개선 12,185 6,900 5,285

1.비품구입비 12,185 6,900 5,285
각실교육환경개선비품구입비 : 703,570원

*7개=
4,925,000

사물함등구입비 : 360,000원*1식= 360,000

2.[초](목적)책걸상등확충비 16,560 9,260 7,300

1.비품구입비 16,560 9,260 7,300
(성립전_4추)책걸상등구입비 : 121,660원

*20개*3종=
7,300,000

3.[초](목적)학교틈새공간물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 189,405 193,846 -4,441

1.학교기관 운영 90,782 90,882 -100

1.부서기본운영 27,426 27,526 -100

1.[초]교장실운영 6,630 6,630 0

1.일반업무추진비 3,630 3,630 0

조선아 2024년 03월 08일 12시 44분 33초 15 전북특별자치도교육청 전주효자초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,985 13,585 -600

1.일반수용비 9,525 10,025 -500 프린터토너등 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 60 160 -100 특근매식비 : -100,000원*1식= -100,000

5.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 7,811 7,311 500

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 6,011 5,511 500 관내외출장여비 : 25,000원*20명= 500,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 63,356 63,356 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,580 10,580 0

1.전기요금 9,500 9,500 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,979 8,979 0

1.일반수용비 8,979 8,979 0

3.[유]유치원운영 14,567 14,567 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.운영수당 5,650 5,650 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 1,180 1,180 0

6.일반업무추진비 240 240 0

7.비품구입비 2,157 2,157 0

4.[유](목적)생태놀이공간조성 16,930 16,930 0

1.일반수용비 12,380 12,380 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,550 4,550 0

5.[유](목적)유치원공간조성 12,300 12,300 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

2.비품구입비 8,030 8,030 0

2.시설 장비 유지 95,763 100,004 -4,241

1.학교시설장비유지 95,763 100,004 -4,241

1.[초]공공요금및제세공과금 20,836 29,509 -8,673

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 8,154 14,400 -6,246 전기요금 : -6,246,000원*1식= -6,246,000

3.상하수도료 6,173 8,400 -2,227 상하수도요금 : -2,227,000원*1식= -2,227,000

4.기타공공요금 6,459 6,659 -200 전화요금 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]시설관리용역 7,180 7,180 0

1.일반수용비 7,180 7,180 0

3.[초]시설일반관리 28,881 24,899 3,982

1.일반수용비 28,481 24,499 3,982 소규모수선비 : 3,982,000원*1식= 3,982,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 4,142 4,142 0

1.기간제근로자인건비 2,890 2,890 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 252 252 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]교수학습환경개선사업 19,650 19,650 0

1.일반수용비 19,650 19,650 0

8.[초](목적)하반기학교체육시설개방지원1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

9.[초](목적)민원상담실설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,139 6,139 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,861 3,861 0

10.[초](목적)전화녹음장치설치 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)통화녹음장치구입비 : 90,000

원*5대=
450,000

3.학교운영 협력 2,860 2,960 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,860 1,860 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

3.[초](목적)학부모책모임운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 40 40 0

2.도서구입비 360 360 0

세출합계 886,208 870,751 15,457
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